
C.I.A.S.S.
Consorzio Isola di Ariano per i Servizi Sociali
Case di Riposo di Corbola, Ariano nel Polesine e Taglio di Po

Registro Generale n. 55      COPIA

Determinazione Centro di Servizio: RISORSE UMANE ED ECONOMATO

N. 30 DEL 02-02-2023

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL C.I.A.S.S. E IL COMUNE DI ADRIA, PER LO
SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DI MERITO DEGLI IDONEI AL
CONCORSO PUBBLICO PER "OPERAIO SPECIALIZZATO" IN CATEGORIA B 3,
ACCERTAMENTO DELLA SOMMA PREVISTA PER L'UTILIZZO DELLA
GRADUATORIA DI CUI TRATTASI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con atto di rep. 83618 in data 09/05/2001 del Notaio Lidio Schiavi di Adria, è stato
regolarmente costituito il CONSORZIO ISOLA DI ARIANO PER I SERVIZI SOCIALI -–
C.I.A.S.S.;

VISTO che con atto di rep. n° 3643, in data 02/03/2009 del Segretario Comunale, sono state apportate
modifiche alla Convenzione e allo Statuto del C.I.A.S.S.;

CHE con determinazione del Direttore del C.I.A.S.S. n° 53 del 27/12/2022, sono stati individuati i
centri di Responsabilità e di Costo del periodo dal 01/01/2023 al 31/03/2023;

CONSIDERATO che il Comune di Corbola, con nota trasmessa a mezzo PEC (protocollo CIASS n°
1226 del 23/03/2022), ha richiesto a questo Consorzio l’attivazione delle procedure necessarie a
reperire n° 1 unità nel profilo professionale di “OPERAIO SPECIALIZZATO – ADDETTO AI
SERVIZI CIMITERIALI” in categoria B 3 del CCNL Funzioni locali;

VISTA la propria determinazione n° 230 del 18/05/2022, con la quale si è approvato il Bando di
Concorso Pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno di
“OPERAIO SPECIALIZZATO – ADDETTO AI SERVIZI CIMITERIALI” in categoria B 3 del
CCNL Funzioni locali;

DATO ATTO, per quanto qui occorre, che la procedura concorsuale di cui sopra è conclusa e la
relativa graduatoria finale è stata approvata con propria determinazione n. 349 del 22/08/2022;

RICHIAMATO altresì il Provvedimento del Presidente del C.d.A. del Consorzio n° 8 del 10/10/2022,
ratificato dallo stesso C.d.A. con deliberazione n° 44 del 25/10/2022, con il quale si è autorizzato uno
schema di accordo tra il C.I.A.S.S. ed il Comune di volta in volta interessato allo scorrimento della
graduatoria di merito degli idonei al Concorso di cui trattasi;

VISTA altresì la propria determinazione n° 448 del 10/11/2022 con la quale si è preso atto dei Comuni
interessati allo scorrimento della suddetta graduatoria, nonché all’accertamento delle somme previste
dalle Convenzioni stipulate, per complessivi € 3.000,00;



RILEVATO che a questo Consorzio risulta essere pervenuta una ulteriore richiesta da parte del
Comune di Adria, per l’utilizzo della graduatoria di cui sopra, non avendo tale Ente disponibilità di
proprie graduatorie;

VISTO che:
– l’art 9 della legge 16/01/2003, n. 3 prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche in
ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili
utilizzando gli idonei alle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del
medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un regolamento statale da approvare
ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988;
– l’art. 3, comma 61 della legge 24/12/2003, n. 350 prevede che, nelle more dell’emanazione del
predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre
amministrazioni, previo accordo tra le stesse;
– l’art. 4 del D.L. n. 101 del 31.08/2013, convertito in Legge n. 125 30/10/2013, prevede la possibilità
per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, le graduatorie di
pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le Amministrazioni
interessate;
– l'attuazione di tale disposizione legislativa consente agli enti interessati di realizzare, per un verso
economie di atti amministrativi e di risorse pubbliche, e per altro verso di ridurre i tempi tecnici
occorrenti alla copertura dei posti vacanti nelle dotazioni organiche, offrendo al contempo, ai candidati
che acquisiscono l'idoneità, possibilità di impiego più ampie;
– per quanto concerne la forma dell'accordo (parere Ministero dell'Interno del 13 febbraio 2012; Tar
Veneto n. 864/2011), viene riconosciuta piena libertà di azione agli Enti, nel rispetto della propria
regolamentazione interna;
– sussistono tutti i presupposti di legge per addivenire alla stipula di un accordo, ai sensi del comma
1°, dell'art.15, L. 7 agosto 1990, n. 241, che prescrive quanto segue: "Anche al di fuori delle ipotesi
previste dall'art. 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune";

RICHIAMATO lo schema di “Accordo tra il Consorzio Isola di Ariano per i Servizi Sociali ed il
Comune di cui trattasi per l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico, per l’assunzione a tempo
pieno e indeterminato di n° 1 “Operaio Specializzato” in categoria B 3, nel rispetto della vigente
normativa, nel quale è stata prevista la corresponsione al C.I.A.S.S. da parte del Comune interessato di
una somma a titolo di contributo alle spese per oneri di concorso pari ad € 1.000,00;

DATO atto che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione non è stato condiviso
con alcun istruttore del settore di competenza, poiché presso l’area Amministrativa dell’assetto
organizzativo del C.I.A.S.S., non risulta presente un Istruttore Amministrativo in categoria C, in
affiancamento del Responsabile del Servizio Risorse Umane, gli estremi della presente determinazione
vengono trasmessi al Direttore del Consorzio, responsabile della prevenzione della corruzione per i
controlli di competenza;

ESPRESSO parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147
bis del Dlgs. 267/2000 introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;

ATTESO che è stato acquisito il visto di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTA l’attestazione dell’istruttore circa l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale
e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione
di cui al presente provvedimento, agli atti

D E T E R M I N A

Determinazione RISORSE UMANE ED ECONOMATO n.30 del 02-02-2023 CIASS

Pag. 2



Di dare atto che a seguito del Provvedimento del Presidente del C.d.A. del Consorzio n° 8 del1)
25/10/2022, ratificato dallo stesso C.d.A. con deliberazione n° 44 del 25/10/2022, con il quale
si è autorizzato uno schema di accordo tra il C.I.A.S.S. ed il Comune di volta in volta
interessato allo scorrimento della graduatoria di merito degli idonei al Concorso di cui trattasi,
si è provveduto ad attivare una Convenzione con il Comune di Adria;

Di considerare pertanto, che detto Comune dovrà versare al C.I.A.S.S., la somma forfetaria di2)
€ 1.000,00 a titolo di compartecipazione alle spese del Concorso;

Di accertare pertanto la somma di € 1.000,00 al cap. 350 dell’Entrata, voce “Recuperi e3)
rimborsi diversi” del B.P. 2023 in corso di formazione;

si attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di4)
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo;

si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la5)
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to STARNINI MARIA LUISA

Determinazione RISORSE UMANE ED ECONOMATO n.30 del 02-02-2023 CIASS

Pag. 3



Determinazione RISORSE UMANE ED ECONOMATO n.30 del 02-02-2023 CIASS

Pag. 4



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267
del 18/08/2000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to FAVATO MONICA

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna nel sito web istituzionale di
questo Consorzio accessibile al pubblico, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, c. 1, della L. n. 69/2009 e s.m.)

Lì, IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Determinazione RISORSE UMANE ED ECONOMATO n.30 del 02-02-2023 CIASS

Pag. 5


